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Lastekoduaeg Injus algas 
1920. aastal, kui mõisas asu­
tati Virumaa vaeslaste varju­
paik. 80 aasta jooksul on 
mõndagi muutunud, ent par­
gi sees asuv kaunis mõisa­
hoone on jäänud paljudele 
ainsaks lapsepõlvekoduks, 
m ida aeg-ajalt vaatam as 
käiakse.

16

Pseudonüüm mõisa
•  • •  •

jä r g i
Inju (saksa keeles innis) 

küla järgi nime saanud mõisa 
on mainitud esmakordselt 
1520. aastal. Mõisa omanike 
ja valdajate nimekiri tuleks 
pikk. I877. aastal ostsid sel­
le von Kraused, praegune 
härrastem aja valmis H e r ­
mann von Krause ajal.

Eesti tuntud inimestest on 
Injuga seotud olnud kirjanik 
Eduard Bornhöhe (Brunberg), 
kelle vanemad asusid Inju mõi­
sa I865. aastal. Isa Jaan pidas 
seal esialgu aidamehe ametit, 
seejärel võttis rendile mõisa 
tuuleveski. Läbisaamine här- 
rastega ei olnud kiita, mõnda 
aega tegutses Jaan Brunberg 
Injus veel koolmeistrina ja val­
lakirjutajana, 1870. aastal aga 
kolis pere Tallinna. Injus elatud 
aja mälestuseks avaldas Eduard 
Bornhöhe oma saksakeelsed 
novellid pseudonüümi Bruno 
v. Innis all.

Inju kõrvalmõisas Merikü­
las oli väljavahiks Kristjan ja 
Paul Raua isajaan Raud. Om a 
loomingus on kunstnikud ka­
sutanud hiljem palju lapsepõl­
vekodu motiive.

Kild Itaaliat 
Rakvere lähistel

Härrastemaja ehitamise 
aega m ärgib daatum kivi 
“Anno 1894” , arhitekti koh­
ta täpseid andmeid ei ole. 
Oletuslikult peetakse selleks 
Rudolf Moritz Engelhardti, 
kes töötas Tallinnas joonis­
tusõpetajana, on projektee­
rinud neorenessansi stiilis ela­
mu Tallinnas Lai t 9 ning ala­
tes 1909. aastast olnud Tar­
tu Ülikooli arhitekt, kus tema 
projektid küll suures osas 
realiseerimata jäid.

Inju mõisa pargi on kujun­
danud W a lte r von Engel- 
hardt, kes on olnud mitme 
mõisa - Luua ( 1893), Visusti

Peahoone trepilt avaneb kena 
vaade hooldatud ümbrusele.

Aknaid kaunistavad lukukiviga läbi 
lõigatud kaarfrontoonid.

(I8 9 5 ) - aiaarhitekt, oma­
aegse kutsenimetusega aiain- 
sener. Nende suguluse koh­
ta küll teateid ei leidu, aga 
mõlemad on sündinud Tartus 
ja õppinud Tartu ülikoolis.

Inju mõisa härrastemaja 
on neorenessansi stiili pari­
maid näiteid. Ehitis lähtub 
Itaalia-pärasest palazzoar­
hitektuurist. Härrastemaja 
seinad on laotud tahutud kol-

lakashallidest paekvaadritest, 
hoonel on lame plekk-katus.

Esifassaadi keskel on kol­
me kõrge avaga kaaristu, sel­
lest vasemal madalam ning 
paremal kõrgem kahekorru­
seline risaliit. Kaaristu kannad 
toetuvad neljatahulistele kõr­
getele sammastele, kaari de- 
koreerivad lukukivid. Kesk­

miste sammaste vahelt viib 
alla astmelise äärisega raidki- 
vitrepp.

Alumise korruse aknad on 
suuremad, ülemise korruse 
omad kitsamad, aknaid kau­
nistab kaarfrontoon, mis on 
läbi lõigatud lukukiviga. Ho­
risontaalset liigendust rõhu­
tavad laiad profileeritud rääs-

MAAKODU ■ N0VEMBER/2001



Pargis on alles ka purskkaevu koht.

Taastamisel on hoone tagaküljel asuv veranda.

ta- ja vahekarniisid, vertikaal­
set laiad liseenid. Neljatahu­
lised dekoratiivsed tulbad 
katusenurkadel ja raidkivist, 
tugevalt eenduvate karniisi­
dega korstnapiibud muuda­
vad hoone massiivsemaks.

Maja on hästi säilinud, väl­
ja arvatud selle tagaküljel asuv 
viietahuline veranda, mis sõna 
otses mõttes tudiseb tugedel 
ja ootab 250 000 krooni, mil­
lega saaks restaureerimistööd 
lõpule viia. Veranda oli oma­
moodi side härrastemaja sise­
ruumide ja pargi vahel, selle 
kõrval olevat olnud ka terrass. 
Veranda ees pargis on alles 
purskkaevu koht. Taastatud 
veranda, terrass ja purskkaev

looksid tagaõue ilusa terviku, 
mis pargiga kokku sulaks.

“ Paar-kolm miljonit läheks 
vaja, ja siis näeks kogu mõis 
välja nagu pühadem una,” 
unistab lastekodu direktor 
Toivo Olvi.

Direktori kabinet
mõisaproua
vannitoas

Kui Eesti riik mõisa võõran­
das, lahkus omanik sealt, süda 
viha täis, ja tõotas, et enam iial 
oma jalga sinna ei tõsta. Oma 
sõna parun ka pidas. Nüüd jäl­
gib ta siinset elu portreelt suu­
res saalis. Portree maalis mõi­
sahärra pojapoja abikaasa Va­

lentine von Krause 1994. aas­
tal ja kinkis selle lastekodule. 
Kui mõisahärra saaks pildi 
pealt maha astuda ja härras­
temajas ringi kõndida, võiks ta 
üsna rahule jääda.

Lastekodu on tõepoolest 
hästi hakkama saanud: ilusat 
mõisahoonet on suudetud 
laste elutingimusi järjest pa­
remaks muutes, samas aga 
väärtuslikku säilitades korras 
hoida. Ainult riigi rahaga ol­
nuks raske toime tulla, aga 
laste kodul on aidanud püsi­
da ja areneda sooja südame 
ja heldete kätega inimesed.

D irektor nendib, et abi 
suurus on olnud võrdeline 
abistajate kaugusega -  mida

kaugemalt abistaja, seda suu­
rem abi. Suurimad annetajad on 
olnud mitmed organisatsioonid 
ja üksikisikud Hollandist, Root­
sist, Norrast, Saksamaalt ja 
Soomest, samuti Lastefond ja 
Postimees, alati on tunda oma 
Vinni valla moraalset tuge.

Vahetatud keskküttesüs­
teemi ei anna veel täit efekti, 
sest aknad ei pea soojust. 
Akende uuendamist peab 
Toivo O lv i hädapäraseks 
tööks, mis hoiaks kokku poo­
le praegusest küttekulust, aga 
läheks maksma umbes pool 
miljonit krooni. Remont käib 
tasapisi kogu aeg, järg oli 
jõudmas esimese pere puh- 
ketoa kätte, kuhu pannakse 
uus tapeet, puhastatakse ja 
õlitatakse parkettpõrandad.

Uusi vaheseinu on tehtud 
mõnesse tuppa ja vestibüüli, 
kus näeb ka üht historitsismi- 
ajastu lagede kujunduse lem- 
mikvõtet, kaunilt töödeldud 
tumepruuni puidust kassett- 
lage. Kassettlagi on ka söögi­
saalis ja ühes esimese korru­
se vahekoridoris.

Kassettlagede kõrval olid 
mõisa ehitamise ajal moes 
maalitud laed ja seinad. Maali­
tud lagi on suures saalis ja veel 
kuues ruumis. Lopsakas, koha­
ti stiliseeritud lillornament kul­
geb lae äärtel, nurkades ja ro­
seti ümber, kasutatud on vii- 
namarjaväädi motiivi.

Sageli võis selle, milleks 
tuba mõeldud, lae kujundu­
sest välja lugeda. Toivo Olvi 
osutab teise korruse puhke- 
toa, kunagise härra kaardi­
mängu- ja suitsetamistoa lae­
le, kuhu on maalitud mängu­
kaartide tagakülje muster.

Siis avab O lvi võtmega 
kõrvaltoa ukse ja näitab teist­
ki põnevat ruumi. Omal ajal 
olnud sel kohal asunud seina­
paneeli taga peidus seif. Se­
gastel aegadel muugiti uks 
varanduse leidmise lootuses 
lahti ning seda ei ole taasta­
tud. Praegu asub seal arhiiv.

Esimesel korrusel paikne­
sid peauksest tulles paremal 
pool härra ja ja vasakul pool 
proua eluruum id. Esialgu 
asus direktori kabinet härra 
osas, siis aga koliti see proua 
poolele, arvatavalt kunagisse 
vannituppa. Ukselt vaadates 
paistab, nagu oleks toa sein 
kaetud kahhelplaatidega, te-
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Mitmes ruumis on hästi 
säilinud puidust 
kassettlaed ja maalingud.

gelikult on maaling krohvil. 
Kabinetis on rikkalikult seina­
maalinguid, mis on tehtud siit 
tapeetide alt leitud originaa­
lide järgi aastail 1995-1997. 
Restaureerijateks olid oma 
kandi mehed - AS Rakvere 
Restauraator rahaga toe­
tasid Kultuurkapital, muin­
suskaitseamet ning lastekodu 
sõpradest annetajad.

Igal perel oma 
pesa

Lastekodu 39 last on jaga­
tud peredesse. Igal perel on 
oma pesa - magamistoad, puh­
keruum, sanitaarsõlm. Ühes 
toas on elanikke kaks, kolm või 
neli. Mõned suuremad toad on 
muinsuskaitse nõudeid arvesta­
des poolitatud ja seda on kavas 
veel teha. Ideaaliks peetakse 
kaheseid tube. Ühe pere lap­
sed on aga harjunud koos ole­
ma ning alailma käivad nad üks­
teisel külas.

Enamikus tubades on uus 
ilus männipuust mööbel - 
Tartu mööblivabrikus või AS 
Flexa Kadrina tsehhis valmis­
tatud. Uue mööbli muretse­
miseks õnnestus hankida 
120 000 krooni, lisaks sellele

toetasid  m ööb livabrikud  
omalt poolt. “ See mööbel on 
küll kallis, aga tahtsime vali­
da mõisa sobiva, pealegi on 
täispuidust asjad vastupida­
vad,” seletab direktor. Ta näi­
tab tubades väikseid puust 
riiuleid, mis poisid on ise 
meisterdanud.

Nii saalis kui ka elutubades 
hakkavad silma interjööriga 
hästi sobivad kaunid kardinad. 
Ega needki odavalt kätte tul­
nud? “ Meil endal osavad õmb­
lejad,” kiidab direktor tüdru­
kute käsitööringi juhendajat 
Ester Põiklikku, kelle õmmel­
dud kõik kardinad on.

Kaisukarud ja nukud voo­
ditel ja kappidel, pildid ja rek­
laamplakatid seintel -  toad 
nagu ikka mürsikutel ja teis­
melistel. Niisugusest kodust

Vanem kasvatajal ei ole 
vaja kella vaadata, laste saa­
bumisest annab märku kopu­
tus tema uksele. Juba piilub- 
ki tume juuksetukk ukse va­
helt sisse: “Oi, vabanda, sul 
on külaline!” Loomulikult on 
lapsed ja kasvatajad sina peal 
ning seda igas mõttes.

Kaua aega on lastekodus 
töötanud kasvatajad Valen­
tine Jors, Miralda Ritari ja 
Reet Undrest. Illi Vilu on 
olnud siin kasvataja 34 aastat

siinsed elanikud vaevalt et 
unistadagi on osanud.

Kasvatajatega sina 
peal

Kella kahe paiku algab här­
rastemajas taas vilgas elu, 
kohale jõuab esimene kooli­
buss. Inju lapsed õpivad mit­
mes koolis: Vaeküla ja Porku­
ni erikoolis, Vinni-Pajustis ja 
Rakveres vene gümnaasiu­
mis, Väike-Maarja ametikoo­
lis, Põltsamaa põllutöökoolis.
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Endises mõisaproua 
vannitoas, praeguses 
direktori kabinetis on 
tapeetide alt leitud 
originaalide järgi taastatud 
seinamaalingud.

Puidust duši- ja  WC-kabiinid on leidlikult välja 
mõeldud, need justkui oleks siin algusest peale olnud.

ning ammu harjunud sellega, et 
lapsed oma rõõmud ja mured 
tema sülle kokku kannavad.

Tuleb poiss, kes on koolis 
aineõpetajaga tülli pööranud, 
ja valab kogu pahameele val­
ju häälega välja. Teismeline 
tüdruk usaldab talle oma esi­
mese armumise, ja mõnegi 
süütu koerustüki peab kasva­
taja oma teada jätma, sest 
usaldust ei tohi petta.

Paljud lapsed jõuavad 
asotsiaalsetest kodudest las­
tekodusse liiga hilja -  muser­
datud hinge ja haige kehaga. 
Nad on õrnad ja haavatavad, 
nende järgmisi samme on

mõnikord raske ette näha. 
Aeg-ajalt laseb mõni neist jal­
ga otsima ema või isa, kes 
enam ammuilma ei ole lapse 
saatuse vastu huvi tundnud.

Ja kuigi koolivaheaegadel 
võtavad lapsi vastu tugipered, 
sugulased ja koguni sponso­
rid välismaalt, on mõisamaja 
uksed alati lahti, sest ikka vii­
bib mõni laps siin. Tegevuse 
puudust ei ole lastekodus ka 
suvel: ollakse abiks aednikul 
ja tehakse põllutöid, kasvata­
jate ja remondimeistri valvsa 
pilgu all saavad hakkajamad 
ka traktorirooli. Lastekodul 
on oma puuviljaaed, kartuli-
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“ Eestimaa 
mõisad” jälle 
raamatupoes

Kirjastuselt Kunst on il­
munud kordustrükk kunsti­
ajaloodest filosoofiadokto­
ri Juhan Maiste teosest “ Ees­
timaa mõisad” .

Ilusas (kujundajajüri Kaar­
ma) ja mahukas raamatus 
(456 lk, trükitud Tallinna raa- 
m atu trük iko jas) käsitleb 
autor meie mõisate ehitus­
lugu, seostades seda ajastu 
vaimu ja stiiliga. Raamat on 
jaotatud kaheksaks peatü­
kiks, ulatudes nii keskajast ja 
kindlustatud mõisamajadest 
historismi ja juugendini ning 
mõisarhitektuuri ja tänapäe­
vani. Üldkäsitlust täiendavad 
pikemad sissevaated olulise­
mate mõisansamblite ehitus­
lugudesse. Esile on tõstetud 
tähtsamaid Baltimail tegutse­
nud arhitekte ja kunstnikke, 
kelle om aaegne koostöö 
siinse aadliga mõjutab täna­
seni Eesti arh itektuuri ja 
maastiku üldpilti. Mõisa- 
raamtu 1994. aastast pärit 
eessõnas lubab autor: “ See 
on raamat mõisaarhitektuu­
ri taasavastamisest. Usun, et 
sellisena ka värske. Küpsem 
käsitlus jäägu ootama küpse­
maid aastaid.”

Raamatu esmatrükk müü­
di ruttu läbi ja antikvariaati­
des maksis raamat üle 1000 
krooni. Mõisahuvilisi jätkub 
küllap ka teise trüki tarvis, 
kauplustes maksab teos u 
550 kr.

Suures saalis ripub 
viimase mõisahärra 
Hermann von Krause 
portree, mille maalis ja 
kinkis lastekodule tema 
pojapoja abikaasa Valen­
tine von Krause.

ja köögiviljamaa ning kasvu­
hoone. Priipärast saab süüa 
marju ja õunu, kasvuhoonest 
tomatit ja kurki võtta, kui isu 
tuleb.

Oskused eluks 
kaasa

Elu lastekodus on mõneti 
muretu: toit alati laual, kor­
ralikud rõivad seljas ning pole 
vaja teadagi, mis maksab lei­
vapäts või püksipaar. Kuni 
ühel päeval astuvad nad ellu, 
teerahaks 5000 krooni. See 
on liialt vähe uue elu alusta­
miseks ja kerge kuluma, aga 
rohkem toetust ei ole kuskilt 
loota. Sestap mõeldakse Injus 
ka sellele, kuidas lapsi vara­
kult enesega toime tulema 
õpetada.

Iga pere saab tulevikus 
oma kööginurga, kus on või­
malik omal käel kokakunsti 
proovida. Kööginurkade sis­

Vestibüülist viib trepp teisele korrusele, kus kunagi olid 
külalistetoad.

seseadmine nõuab lisaks vae­
vale vähemalt 70 000 kroo­
ni, et kõik sanitaarnõuetele 
vastaks. Kööginurgad aga on 
niisama tarvilikud kui keldri­
korrusele sisse seatud käsi­
tööklassid ja õmblustoad.

Siin teevad tüdrukudki 
puutööd ja poisid õmblevad 
endale püksid jalga. Keldrikor­
rusel on veel saun, uhkete 
võlvlagedega suur pidusaal ja 
väike jõusaal, kus vabal ajal 
vahetpidamata treening käib. 
Siinsetel poistel Erki Müüril ja 
Vladimir Lagutinil on toas au­
kartust äratav medalikogu, sel 
suvel tõid nad auhindu kogu­
ni Tuneesiast lihtsustatud õp­
pekava alusel õppivate noor­
te kergejõustiku MM-ilt.

Pilved Inju kohal
Vanemkasvataja toa seinal 

on Orvuna Kasvanute Liidu 
aukiri, millelt lugeda “ Parim 
laste õigusi ja lapsi kaitsev las­
tekodu 2001” .

Rahuliku ja turvalisena näi­
vat elu vanas mõisahoones on 
ohustanud 1995. ja 2000. 
aastal Lääne-Viru maavalitsu­
se sotsiaalosakonna mõte las­
tekodu Rakvere linna kolida 
ja mõis maha müüa. Põhju­
seks on toodud seda, et mõis 
ei ole hoolekandeasutuseks 
kohaldatav ja selle majanda­
miskulud on liiga suured.

Loodetavasti ei tulda sel­
le mõttega taas välja 2005. 
aastal. Lääne-Viru maakonna

kui rohelise maakonna aren­
gukontseptsiooniga ei ole 
midagi suuremas vastuolus 
kui lastekodu üleviimine ro­
helisusest ja puhtast õhust 
linnakividele betooni ja ben­
siinivingu sisse.

Mõisa hiljuti valminud re­
konstrueerimise projekt või­
maldab luua 40 lapsele uute­
le tervisekaitsenorm idele 
vastavad elutingimused ja ta­
gada ka hoone ökonoomse 
majandamise. Kuid kas oma 
varjusurmas ideed taga leina­
vad ametnikud tahavad ja 
suudavad selleks raha leida?

Inju on ka linna halbadest 
ahvatlustest parajalt kaugel. 
Ega asjata ole kolleegid linna- 
lastekodudest mõnda kas­
vandikku hukutavate ahvat­
luste või halbade sõprade 
eest Injusse pakku saatnud. 
Enamasti on need lapsed siin 
ka joone peale saanud.

Seepärast oleks kahju, kui 
otsustataks uisapäisa. Kauge­
mas tulevikus muutub hoole- 
kandesüsteem paratamatult. 
Paljudes riikides, kas või 
Rootsiski, ei ole juba praegu 
lastekodusid - vanemate hül­
jatud või orvuks jäänud lapsed 
leiavad kodu tugiperedes.

Aga kui Inju lapsed paluvad: 
“Ärge jätke meid kodust ilma!” , 
siis miks arvatakse, et keegi on 
käskinud neil seda öelda.

HELJU KOGER
ARVI KRIISI FOTOD
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